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एसŒओŒ - 211]  िदनांक 8 ebZ 2019& & �बहार माल और सेवा कर अ"ध�नयम, 2017 (2017 

का 12) क$ धारा 164 &वारा 'द) त शि- तय. का 'योग करते हुए f c g k j  ds  j k T; i k y �बहार 

माल और सेवा कर f u;ek oy h, 2017 का और सशंोधन करने के 3लए �न4 न3ल5खत �नयम cu krs है, 

;Fk k:-  

1. (1) यह िनयमावली �बहार माल और सेवा कर (तीसरा सशंोधन) �नयमावली, 2019 कही जा  
सकेगी। 

   (2) ये �नयम ᳰदनांक 23] v izS y ] 2019  के ᮧभाव से ᮧवृᱫ हᲂग।े   

2.  �बहार माल और सेवा कर �नयम, 2017 (िजसे इसम> इसके प? चात ्उ- त �नयम कहा 

गया है) के �नयम 23 के उप�नयम (1) के पहले परंतुक के प? चात ् �न4 न3ल5खत परंतुक 

अंत:D थाFपत Gकए जाएगें, अथाHत:्-  

“परंतु यह और Gक रिजD I�करण के रKकरण के आदेश से रिजD I�करण के रKकरण 

के '�तसMंरण क$ तार�ख तक क$ अव"ध के 3लए बकाया सभी Fववर5णयां उ- त O यि- त 

&वारा रिजD I�करण के रKकरण के '�तसंMरण क$ तार�ख से 30 Pदन. क$ अव"ध के भीतर 

'D तुत क$ जाएगी: 

परंतु यह भी Gक जहां रिजD I�करण भूतलRी 'भाव से रK Gकया गया है वहा ं

रिजD I�कृत O यि- त रिजD I�करण के रKकरण क$ 'भावी तार�ख से रिजD I�करण के रKकरण 
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के '�तसंहरण क$ तार�ख तक क$ अव"ध से संब"ंधत सभी Fववर5णयां रिजD I�करण के 

रKकरण के '�तसंहरण क$ तार�ख से 30 Pदन. क$ अव"ध के भीतर 'D तुत करेगा।”।  

3.   उ- त �नयम. के �नयम 62 म>, -- 

(क) पा? वHशीषH म> शU द. “स3मV 'दायकताH &वारा Wैमा3सक Fववर5णय. को 'D ततु 

करने का 'Xप और र��त” के D थान पर “Fववरण और Fववरणी को 'D तुत करने 

का 'Xप और र��त” शU द रखे जाएंगे; 

(ख) उप �नयम (1), --  

(i) “धारा 10 के अधीन कर का सदंाय” शU द. और अंक. से आरंभ होने वाले के 

तथा “'Xप जीएसट�आर-4” अRर. और अंक. से समाY त होने वाले भाग के 

D थान पर �न4 न3ल5खत रखा जाएगा, अथाHत ्:-  

“धारा 10 के अधीन कर का सदंाय करने वाला या o kf.k T; &d j foHkkx 
d h v f /klwp uk la[;k  2@2 019&jk T;  d j ¼n j½ ] f nukad  7 ek pZ ] 2019]  f t ls 
f c gkj x tV v lk/k kj.k vad  la[;k& 340]  f nu kad  7  ekp Z ] 2019  }k jk 
iz d kf 'kr  f d ;k  x ;k Fkk]  का लाभ 'ाY त करते हुए कर का संदाय करने 

वाला-  

(i)  Gकसी �तमाह� या यथािD थ�त उसके भाग के 3लए, ऐसी �तमाह� के 

उ) तरवत[ मास के 18व> Pदन तक 'Xप जीएसट� सीएमपी-08 म> 

D व-�नधाH\रत कर के सदंाय के U यौरे अंतFवĤ  ट करते हुए Fववरण 

इलै- Iो�नक$ Xप म> या सीधे या आयुक् त &वारा अ"धसू"चत Gकसी 

सुFवधा क> _ के मा` यम से 'D तुत करेगा।  

(ii)  ') येक Fव) तीय वषH या यथािD थ�त उसके भाग के 3लए, ऐसे 

Fव) तीय वषH क$ समािY त के आगामी अ'ैल माह के तीसव> Pदन 

तक 'Xप जीएसट�आर-4 म> Fववरणी इलै- Iा�नक$ Xप म> या सीधे 

या आयु- त &वारा अ"धस"ूचत Gकसी सुFवधा क> _ के मा` यम से 

'D तुत करेगा”; 

(ii) परंतुक का लोप Gकया जाएगा । 

(ग)  उप�नयम (2) म> “अधीन Fववरणी” से शU द. से 'ारंभ होने वाले और  “कर, U याज” 

शU द. से समाY त होने वाले भाग के D थान पर �न4 न3ल5खत रखा जाएगा, अथाHत ्:-  

“Fववरण 'D ततु करने वाला ') येक रिजD I�कृत O यि- त कर या U याज” 

(घ) उप�नयम (4) म>, --  

(i)  शU द. और अंक. “धारा 10 के अधीन संदाय करने का Fवकb प 3लया है” के 

प? चात ् “या o kf .k T; &d j f oHk kx  d h v f /kl wpuk  la[;k 2@20 19&jk T;  d j 
¼n j½ ] fnu kad  7 ek pZ ] 201 9] f t ls f cgkj xt V vlk /kkj.k v ad  la[; k&34 0] 
f nukad   7 ek p Z ] 2019 }k jk iz d kf 'kr  f d ;k x ;k Fkk ] का लाभ 'ाY त Gकया है” 

शU द, अRर, अंक और को^ ठक अंत:D थाFपत Gकए जाएंग;े 

(ii)  D प^ ट�करण म>, शU द. “स3मV D क$म का Fवकb प लेने” के प? चात ् “या 
o kf .kT; &d j f oH kkx  d h  v f/kl wpuk  l a[; k 2@2 019&j k T;  d j  ¼n j½ ] f n ukad  7 
ekp Z ]  2019]  f t ls f c gk j xt V  v lk /kkj.k  v ad  la[; k&340] f nu kad  7 ekp Z ] 
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2019 }k jk iz d k f 'kr  f d;k  x ;k  Fk k] का लाभ 'ाY त करते हुए कर के सदंाय का 

Fवकb प लेने” शU द, अRर, अंक और को^ ठक अंत:D थाFपत Gकए जाएंग;े 

(ड.)  उप�नयम (5) म>, शU द., अंक. और अRर. “धारा 9 के अधीन कर के संदाय के 3लए 

'Xप जीएसट�आर-4 म> Fवकb प लेने से पूवH अव"ध से उ) तरवत[ Fव) त वषH के 3सतंबर 

मास को समाY त होने वाल� �तमाह� के 3लए Fववरण 'D तुत करने क$ स4 यक तार�ख या 

पूवHवत[ Fव) त वषH के 3लए Fववरणी 'D तुत करने क$ स4 यक तार�ख, जो भी पूवHतर हो” 

के D थान पर “ऐसी अव"ध िजसके 3लए, �तमाह� िजसम> ') याहरण क$ तार�ख आती है, 

के उ) तरवत[ मास के 18व> Pदन तक स3मV D क$म के अधीन कर का संदाय Gकया है, 

के 3लए 'Xप जीएसट� सीएमपी-08 म> Fववरण 'D ततु करेगा और Fव) तीय वषH िजसके 

दौरान ऐसा ') याहरण आता है क$ समािY त के उ) तरवत[ अ'लै मास के 30व> Pदन तक 

उ- त अव"ध के 3लए 'Xप जीएसट�आर-4 म> Fववरणी 'D तुत करेगा” शU द, अRर और 

अंक रखे जाएगें;  

(च) उप�नयम 5 के प? चात ्�न4 न3ल5खत उप�नयम अंत:D थाFपत Gकया जाएगा, अथाHत ्:-  

“6. रिजD I�कृत O यि- त िजसने o kf .kT; &d j f oHk kx  d h vf /klwpu k la[; k 
2@20 19&jk T; d j ¼n j½ ] f nukad  7 ekp Z ] 201 9] f t ls f c gk j x tV  v lk/k kj.k 
vad  la[;k& 340] f n ukad  7 ek p Z ] 2019 }k jk iz d k f 'kr f d ;k x; k Fkk] का लाभ 

'ाY त करना बंद कर Pदया है जहां अपेeRत हो, ऐसी अव"ध के 3लए �तमाह� 

िजसम> प\रवर�त तार�ख आती है से उ) तरवत[ मास के 18व> Pदन तक उ- त 

अ"धसचूना के अधीन लाभ 'ाY त करते हुए कर का सदंाय Gकया है 'Xप 

जीएसट� सीएमपी-08 म> Fववरण 'D तुत करेगा और Fव) तीय वषH िजसके दौरान 

ऐसी प\रवर�त होती है Gक समािY त के उ) तरवत[ अ'लै मास के 30व> Pदन तक 

उ- त अव"ध के 3लए 'Xप जीएसट�आर-4 म> Fववरणी 'D तुत करेगा” । 

4. उ- त �नयम. म> 'Xप जीएसट� सीएमपी-07 के प? चात ्�न4 न3ल5खत 'Xप अंत:D थाFपत 

Gकया जाएगा, अथाHत:्-  

“'Xप जीएसट� सीएमपी-08 

(�नयम 62 देख>) 

D व:�नधाH\रत कर के सदंाय के 3लए Fववरण 
 

 

 

 

1.  जीएसट�आईएन 

 

               

2.  (क)  Fव"धक नाम <D वत:> 

(ख)  O यापार नाम <D वत:> 

(ग)  एआरएन 

 

< D वत:> (फाइल करने के प? चात)् 

(घ)  फाइल करने क$ तार�ख < D वत:> (फाइल करने के प? चात)्  

Fव) तीय वषH     

�तमाह�  
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3.  D व:�नधाH\रत दा�य) व का साराशं 

(कुल अ"hम, जमा और Fवकलन PटY पण और संशोधन आPद के कारण कोई अi य समायोजन)   
   

(सभी सार5णय. म> Xपय. म> रकम) 

j. स.ं Fववरण मूb य एक$कृत 

कर 

क> _�य 

कर 

राk य/सघं राk य 

RेW कर 

सेस 

1 2 3 4 5 6 7 

1. जावक प�ूत H (छूट 'ाY त प�ूत H को 

सि4 म3लत करते हुए) 

     

2. आवक प�ूत H सेवाओं के आयात को 

सि4 म3लत करते हुए आरeRत भार 

को आकFषHत करते हुए आवक पू�त H  

     

3. संदेय कर (1+2)      

4. संदेय U याज, यPद कोई हो      

5. संदेय कर और U याज      

 

4. स) यापन  

 

म� सÖ य०न	 ठ �०त¢�न करत� ह३� jर घ�षण� करत� ह३� ॢक _पर�Ç त द� ग^ स३चन� म"र"  सव$Ö तम ¢�न 
jर ॢव% व�स क"  [न१स�र सÖ य jर सह� ह( तथ� ]सम+ क१ छ भ. छ१प�य� नह�� गय� ह( ? 

 

                     हD ताRर 

 

 

D थान :                   'ा"धकृत हD ताRरकताH का नाम 

तार�ख:                      पदनाम/'ािD थ�त 

अनदेुश : 

1. f c gkj माल और सेवा कर अ"ध�नयम, 2017 क$ धारा 10 के उपबंध. के अधीन या 
o kf .kT; &d j f oH kkx  d h  v f /klwp uk la[;k  2@2019&j kT; d j ¼nj½ ]  f nu kad  7 ekp Z ]  2019] 
f tls f c gkj x tV v lk/ kkj.k v ad  la[; k&340] f nu kad  7 ekp Z ]  2019 }k jk iz dkf 'kr f d ;k 
x ; k Fkk ]  का लाभ 'ाY त करते हुए कर का संदाय करने वाला करदाता, स4 यक तार�ख तक 

�तमाह� आधार पर कर का संदाय करेगा ।  

2. अ"hम, जमा/Fवकलन PटY पण या सुधार के लेख> समायोजन दा�य) व के FवXo \रपोटH क$ 

जाएगी  ।  

3. नकारा) मक मूb य क$ ऐसे \रपोटH क$ जाएगी Gक ऐसा मूb य समायोजन के प? चात ्आया है। 

4. यPद कुल संदेय कर नकारा) मक हो गया है, तब उसे अगल� कर अव"ध के 3लए, उस अव"ध 

म> उसका उपयोग करने के 3लए अhेFषत Gकया जाएगा । 

5. यPद संदाय स4 यक तार�ख के प? चात ्Gकया जाता है तो U याज उ&hहणीय होगा । 

6. ‘शूi य’ Fववरण दा5खल Gकया जाएगा यPद �तमाह� के दौरान कोई कर देयता बकाया नह�ं है   
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5.  उ- त �नयम. के 'Xप जीएसट� आरईजी-01 के अनुदेश स.ं 16 के प? चात ्�न4 न3ल5खत अनदेुश 

अंत:D थाFपत Gकया जाएगा, अथाHत ्:-  

 “17. करदाता जो यथासशंो"धत o kf .k T; &d j f o Hkkx  d h vf /k lwpu k la[; k 2 @201 9& jkT;  
d j ¼ nj½ ]  fn ukad  7 ekp Z ] 20 19]  f t ls f c gkj x t V v lk/k kj.k v ad  la[;k &3 40]  f n ukad  7 ekp Z ] 
2019 }k jk iz d k f 'kr  f d;k  x ;k  Fk k]  का लाभ 'ाY त करत ेहुए कर का संदाय करना चाहत ेहp वे इस 

'Xप के jम सं. 5 और 6.1 (iii)  पर ऐसा Fवकb प उपद3शHत कर>गे ।”  
[¼ laŒ  fcØh &d j@t h,lVh @f ofo/ k &21@2017 ¼[ kaM&6½ &&1432 ½] 

f cgk j&jk T;iky  ds vk ns'k ls]  
MkW0 izfrek]  

jkT ; dj vk ;qDr&lg&l fp oA 
8 ebZ 2019 

एसŒओŒ - 211]  िदनांक 8 ebZ  2019 d k v axszth esa f uE ufyf[kr v uqok n fcgkj jkT ;iky ds izkf /k dkj ls blds 
}kjk  izdk f'k r fd;k  tk rk gS  tk s Hk kjrh ; l afo / kk u ds vuqPN sn 348 ds [k .M ¼3½  ds v /kh u vaxszt h H kk" kk  esa ml dk  izkf /kdr̀ ikB 
l e> k tk;A  

[¼l aŒ  fcØh &dj@t h,lVh@f ofo/ k &21@2017 ¼[ kaM&6½ &&1432 ½] 
f cgk j&jk T;iky  ds vk ns'k ls]  

MkW0 izfrek]  
jkT ; dj vk ;qDr&lg&l fp oA 

The 8
th

 May 2019 

S.O. 211 dated 8
th

 May 2019--- In exercise of the powers conferred by section 164 of 
the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar hereby 
makes the following rules further to amend the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, 
namely:-  
1.  (1)  These rules may be called the Bihar Goods and Services Tax (Third 

Amendment) Rules, 2019. 
(2) They shall come into force with effect from 23rd April, 2019. 

2. In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said 
rules), in rule 23, in sub-rule (1),after the first proviso, the following provisos shall be 
inserted, namely:- 

“Provided further that all returns due for the period from the date of the order of 
cancellation of registration till the date of the order of revocation of cancellation of 
registration shall be furnished by the said person within a period of thirty days from 
the date of order of revocation of cancellation of registration: 
Provided also that where the registration has been cancelled with retrospective 
effect, the registered person shall furnish all returns relating to period from the 
effective date of cancellation of registration till the date of order of revocation of 
cancellation of registration within a period of thirty days from the date of order of 
revocation of cancellation of registration.”. 

3.  In the said rules, in rule 62,- 
a) in the marginal heading, for the words “Form and manner of submission of 

quarterly return by the composition supplier”, the words “Form and manner 
of submission of statement and return” shall be substituted; 

b) in sub-rule (1), - 
(i)  for the portion beginning with the words and figures “paying tax under 

section 10” and ending with letters and figures “ FORM GSTR-4”, the 
following shall be substituted, namely:-  

“paying tax under section 10 or paying tax by availing the benefit of 
Commercial Taxes Department notification No.2/2019- State Tax 
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(Rate), dated the 7th March, 2019 published in the Bihar Gazette vide 
number 340, dated the 7th March, 2019 shall- 

(i)  furnish a statement, every quarter or, as the case may be, part 
thereof, containing the details of payment of self-assessed tax in 
FORM GST CMP-08, till the 18th day of the month succeeding 
such quarter; and 

 
(ii)  furnish a return for every financial year or, as the case may be, 

part thereof in FORM GSTR-4, till the thirtieth day of April 
following the end of such financial year,”; 

 
(ii)  the proviso shall be omitted; 

c) in sub-rule (2), for the portion beginning with the words “return under” and 
ending with the words “other amount”, the following shall be substituted, 
namely:-  
“statement  under sub-rule (1) shall discharge his liability towards tax or 
interest”; 

d) in sub-rule (4),- 
(i)  after the words and figures “opted to pay tax under section 10” the 

words, letters, figures and brackets “or by availing the benefit of 
Commercial Taxes Department notification No.2/2019- State Tax 
(Rate), dated the 7th March, 2019 published in the Bihar Gazette vide 
number 340, dated the 7th March, 2019” shall be inserted; 

(ii) in the Explanation,- 
(A) after the words “not be eligible to avail”, the word “of” shall be 

omitted; 
(B) after the words “opting for the composition scheme”, the words, 

letters, figures and brackets “or opting for paying tax by availing the 
benefit of Commercial Taxes Department notification No.2/2019- 
State Tax (Rate), dated the 7th March, 2019 published in the Bihar 
Gazette vide number 340, dated the 7th March, 2019” shall be 
inserted; 

e) in sub-rule (5), for the words, figures and letters “the details relating to the 
period prior to his opting for payment of tax under section 9 in FORM 
GSTR- 4 till the due date of furnishing the return for the quarter ending 
September of the succeeding financial year or furnishing of annual return of 
the preceding financial year, whichever is earlier”, the words, letters and 
figures “a statement in FORM GST CMP-08 for the period for which he has 
paid tax under the composition scheme till the 18th day of the month 
succeeding the quarter in which the date of withdrawal falls and furnish a 
return in FORM GSTR-4 for the said period till the thirtieth  day of April 
following the end of the financial year during which such withdrawal falls” 
shall be substituted; 
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f) after sub-rule (5), the following sub-rule shall be inserted, namely:-  

“(6) A registered  person who ceases to avail the benefit of Commercial 
Taxes Department notification No.2/2019- State Tax (Rate), dated the 7th 
March, 2019 published in the Bihar Gazette vide number 340, dated the 7th 
March, 2019, shall, where required, furnish a statement in FORM GST 
CMP-08 for the period for which he has paid tax by availing the benefit 
under the said notification till the 18th day of the month succeeding the 
quarter in which the date of cessation takes place and furnish a return in 
FORM GSTR - 4 for the said period till the thirtieth  day of April following 
the end of the financial year during which such cessation happens.”. 

4. In the said rules, after FORM GST CMP-07, the following form shall be inserted, 
namely:- 

“Form GST CMP - 08 
[See rule 62] 

Statement for payment of self-assessed tax 
 

 

1.  GSTIN  
 

               

2.  (a)  Legal name   <Auto> 

(b) Trade name  <Auto> 

(c)  ARN  
 

<Auto> (After filing) 

(d) Date of 
filing  

<Auto> (After filing) 

 
3.  Summary of self-assessed liability 

(net of advances, credit and debit notes and any other adjustment due to 
amendments etc.)  

   
(Amount in ` in all tables) 

Sr. 
No. 

Description Value Integrated 
tax 

Central 
tax 

State/ 
UT tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Outward supplies 
(including exempt 
supplies) 

     

2. Inward supplies attracting 
reverse charge including 
import of services 

     

3. Tax payable (1+2)      
4. Interest payable, if any      
5. Tax and interest paid      

 

Financial 
Year  

    

Quarter  
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4. Verification  

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above 
is true and correct to the best of my knowledge and belief and nothing has 
been concealed therefrom. 

          Signature  
 
 Place :         Name of Authorised Signatory   
 Date:                     Designation/Status      

Instructions:  
1. The taxpayer paying tax under the provisions of section 10 of the Bihar 

Goods and Services Tax Act, 2017 or by availing the benefit of Commercial 
Taxes Department notification No.2/2019- State Tax (Rate), dated the 7th 
March, 2019 published in the Bihar Gazette vide number 340, dated the 7th 
March, 2019 shall make payment of tax on quarterly basis by the due date. 

2. Adjustment on account of advances, credit/debit notes or rectifications shall 
be reported against the liability. 

3. Negative value may be reported as such if such value comes after adjustment. 
4. If the total tax payable becomes negative, then the same shall be carried 

forward to the next tax period for utilising the same in that tax period.  
5. Interest shall be leviable if payment is made after the due date.  
6. ‘Nil’ Statement shall be filed if there is no tax liability due during the 

quarter.”. 
5. In the said rules, in FORM GST REG-01, after instruction number 16, the 

following instruction shall be inserted, namely:- 
“17. Taxpayers who want to pay tax by availing benefit of Commercial Taxes 

Department notification No.2/2019- State Tax (Rate), dated the 7th March, 2019 
published in the Bihar Gazette vide number 340, dated the 7th March, 2019 as 
amended, shall indicate such option at serial no. 5 and 6.1(iii) of this Form.”. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-6)---1432)] 
By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 
Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
———— 
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